
58  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

FORMALIZAR: Licença Assistência ao servidor abaixo: 
DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO

15 06/07/2023 a 
20/07/2023

ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 73504322/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO/

CHEFE DE GABINETE

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 995901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1819 - CGP/ FCP DE 06 DE OUTUBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 de 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023/ 2260233 – DIC/ GAPRES/ CGP/ FCP de 05/10/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar os projetos: “SONS CULTURAIS  
DA  PRAÇA”e “CANÇÕES CULTURAIS NA PRAÇA”,que  será realizado no  
município  de NOVA  ESPERANÇA  DO  PIRIÁ,e  o  projeto: “CANTOS RE-
GIONAIS”,que  será  realizado no  município  de CAPITÃO  POÇO,conforme  
especificado  nos processos: 2023/624008,2023/972300,2023/972329.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DO PERPETUO SOCORRO 

FLEXA DE MELO 5919978/ 4 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 14 a 16/10/2023 2 ½

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 996065

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 51/2022
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO:
Prorrogação da vigência do Contrato n° 51/2022 por mais 03 meses, con-
tados de 03/10/2023 até 03/12/2023.
DATA DE ASSINATURA: 03/10/2023.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO:Carvalho’s Transportes e Turismo Ltda, 
CNPJ: 03.400.086/0001-38
PROC. Nº: 2023/1035327.
ORDENADOR: Gabriel Mariano de Aguiar Titan, Superintendente da FCG.

Protocolo: 995800

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 179/2023 de 10/10/2023
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Servidor: ALINE DA COSTA MOURA – Gerente - matrícula nº 5891122/3.
Exercício Financeiro: 2023
Programa de Trabalho: 47201 13 361 1509
VL: 350,00; ND: 339039; AT: 8904; FT: 01500.000001
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término do perí-
odo de aplicação.
Autorizo: Processo nº 2023/1107501
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - FCG

Protocolo: 995798

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL - Nº. 05/2023-FCG
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, usando de suas 
atribuições conferias pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;

CONSIDERANDO os autos dos processos nº. 2023/109315, nº 
2022/1650490 e nº 2023/539708;
TORNA PÚBLICO a alteração no cronograma do Edital do PSS Nº.05/2023-
FCG. O cronograma alterado encontra-se disponível nos sites: www.fcg.
pa.gov.br e www.sipros.pa.gov.br
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 10 de outubro de 2023.
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN - Superintendente da FCG.

Protocolo: 995905

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 12/2023
PROCESSO N°: 2023/1004593
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023
OBJETO: O objeto do presente contrato n° 12/2023, é a contratação de 
empresa especializada na locação de estruturas diversas.
EXERCÍCIO: 2023
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO.
CNPJ: 05.575.916/0001-93
CONTRATADA: MIDIA CENTER SERVIÇOS DE PRODUÇÃO MUSICAL, CINE-
MATOGRÁFICA E EVENTOS EIRELI
CNPJ: 07.072.916/0001-04
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, N° 1133, Bairro: Marco.
CEP. 66093-029 Belém/PA. 
VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 1.008.166,66 (um milhão, oito mil, cento 
e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos).
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
24.722.1508.8236 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 996195

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a PORTARIA Nº 667 de 01/09/2023, publicada No Doe Nº 
35.532 de 06/09/2023, referente ao período de Gozo de Férias do Servidor 
MARCO ANTONIO SILVA NASCIMENTO MAT. 5947785/1, onde se lê de 
02/10/23 a 11/10/23 Leia - se 02/10/23 a 21/10/23.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 995737

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 773 de 10 outubro de 2023
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso de suas atribuições que lhe 
foram designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE nº 
35.140 de 04 de outubro de 2022. Considerando o que dispõe os arts.74 a 76
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares, aos servidores abaixo rela-
cionados, referente ao mês de NOVEMBRO de 2023.

MATRICULA NOME CARGO GOZO AQUISITIVO

5897946/4 ANA CAROLINA MACIEL MENEZES ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO I

01/11/23 A 
30/11/23 2022/2023

5956606/1 CIRO MICHEL FERREIRA COUTINHO ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO II

01/11/23 A 
15/11/23 2021/2022

5945878/3 THALMUS GABRIEL SERRA GAMA ASSESSOR DE COMU-
NICAÇÃO I

10/11/23 A 
19/11/23 2022/2023

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 995730

http://www.fcg.pa.gov.br
http://www.fcg.pa.gov.br
http://www.sipros.pa.gov.br

